

نگاهی به نمایش «نوشتن در تاریکی» نوشته و کار محمد یعقوبی

آن که می‌خندد هنوز خبر بد را نشنیده است*



علی شریقی

اگر نوشتن در تاریکی را با معیاری که خود محمد یعقوبی در گفت‌وگوش با روزنامه شرق برای سنجش میزان توفیق این اثر ارائه کرده بسنجیم باید آن را اثری موفق بدانیم. یعقوبی در گفت‌وگو با روزنامه شرق مورخ ۲۰ آبان ۸۹ در پاسخ به این سوال که «شما اگر مجبور باشید بین عمیق بودن و انعکاس دادن یک واقعیت اجتماعی یکی را انتخاب کنید کدام را انتخاب می‌کنید»، گفته است: «من به این فکر می‌کنم که کدام تاثیر بیشتری می‌گذارد و گفت‌وگوی بیشتری با تماشاگر برقرار خواهد کرد. یعنی اگر قرار باشد عمیق بودن منجر به این شود که من ارتباط کمی بگیرم من به ارتباط فکر می‌کنم. به این فکر نمی‌کنم که ۳۰ سال بعد من را کشف کنند. من به شدت آدم اکنون‌گرایی هستم. یعنی صد درصد خیالی. همین امروز من دارم با همین آدم‌های واقعی که همین امروز در سالن نشست‌اند گفت‌وگو می‌کنم. برای من تئاتر عمیقاً یک رفتار اجتماعی است. شکل هنری‌ای است از همین رفتاری که الان من و تو می‌کنیم. مثل همین که ما با هم چای می‌خوریم، می‌رویم به خیابان، جوک می‌گوییم. تئاتر هم یک رفتار از زندگی است که بعضی‌ها دارند. یعنی آدم‌هایی که تئاتر کار می‌کنند و آدم‌هایی که به سالن تئاتر می‌روند و تئاتر می‌بینند. برای همین قرار نیست رفتار ما بطوری تنظیم کنیم که ۳۰ سال بعد در کشن کنند. قرار نیست برای ۳۰ سال بعد کار بکنم، قرار است برای امروز کار بکنم. اگر قرار بر این است که برای امروز کار کنم و واکنش فوری تماشاگر را نیاز دارم، پس باید هم او را داشته باشم و هم به این فکر کنم که تا چه حد خودم را راضی می‌کنم.» با استناد به این سخنان یعقوبی، هنگام تماشاگری «نوشتن در تاریکی» وقتی در همان صحنه اول با خوانده شدن اس‌ام‌اس چوک انگشت و حماسه، خنده تماشاگران، تالار چهارسو را لرزاند دیگر به قطع و یقین می‌توانستیم بگوییم نویسنده و کارگردان این نمایش به مقصود خود رسیده است. آری در آن لحظه یعقوبی به هدف خود یعنی ارتباط سریع و گسترده با اکثریت تماشاگر رسیده بود. تا این صداي خنده هر چند دقیقه یک بار در سالن تئاتر می‌پیچید و البته می‌شد حدس زد که بیرون از تالار چهارسو یعنی دو ساعت دیگر چیزی از این نمایش در حافظه جمعی تماشاگران نخواهد ماند به جز احتمالاً بعضی تماشاگرها و شوخی‌هایی که بعد از تکرار در محافل دوستانه همچون تکیه کلام‌ها و متلک‌های سریال‌های مهران مدیری، تکرار و پس از مدتی فراموش می‌شود.

گرچه به هیچ وجه قصد ندارم رویکرد یعقوبی در نوشتن در تاریکی را که به هر حال از نظر مضمون اثری مهم و متعهد است با رویکرد کاسبراکانه سریال‌هایی که در آنها متلک براندن صرفاً ابزار کاسی است مقایسه کنم اما آنچه مرا به این مقایسه واداشت چنین طزن به کاررفته در نوشتن در تاریکی بود و آن‌کای آن بر متن برانند که جای نقد بنیادین آنچه در نمایش به آن پرداخته شده است. یعنی شیوایی که در این سال‌ها پسند عمومی را نیز به خود جلب کرده و نمونه‌اش در ادبیات داستانی، استقبال مخاطبان ادبیات از آثاری نظیر «خان» و «ما» «ما کردن» پیمان

دیده

به بهانه اجرای نمایش «نوشتن در تاریکی»

در تاریکی نمی‌توان نوشت

مایکل کربی سردبیر سابق «دراما ریویو» سال ۱۹۷۵مقاله‌ای به نام «درباره تئاتر سیاسی» نوشت که خلاصه‌ای از آن در پی خواهد آمد. غرض از انتخاب این ترجمه، گریز از نوشتن نقدی بر «نوشتن در تاریکی» و از سوی دیگر شرحی بر آن است. از آنجا که می‌توان «نوشتن در تاریکی» را مانند مصادق و مثالی به سطر به سطر این مقاله دید، پس چه نیاز به نوشتن دوباره آنچه دیگران گفته‌اند و چه نیاز به تمجید آنچه همگان دیده‌اند. این ترجمه به محمد یعقوبی تقدیم می‌شود تا تصمیم‌های بر صراحت «نوشتن در تاریکی» باشد؛ نمایشی که یکی از به یادماندنی‌های نسل ما خواهد شد.

آیا همه تئاترها سیاسی هستند؟ برخی چنین ادعایی دارند. این گرش در برخی حوزه‌ها بر مبنای درک اشتباهی از واژه «سیاسی» است. ظاهراً آشنایی به ادعا می‌کنند همه تئاترها سیاسی هستند، واژه‌های «سیاسی»، «اجتماعی»، «اقتصادی» را با هم اشتباه گرفته‌اند. البته همه تئاترها در زمینه اجتماعی – اقتصادی مشخصی شکل می‌گیرند. اما منظور این نیست که همه تئاترها باید جهت‌گیری سیاسی داشته باشند. به راستی، توان استقلال کارکرد بنیادی تئاتر و سیاست را بسا برخی از نمایش‌های ملی نشان داد؛ اجراهایی که سالیان سال در دوران حکومت سیستم‌ها، فرقه‌ها و احزاب سیاسی گوناگون بی‌هیچ تغییری باقی ماندند. هرچند شاید دولت و خط مشی سیاسی برای انسان به مثابه حیوان اجتماعی مفید باشد، [اما] اینها همیشه هم ضروری و اجتناب‌ناپذیر نیستند. بسیاری از فعالیت‌ها – محبت زوج‌ها به یکدیگر، بازی کردن عود در دوستان، جراحی‌کردن پزشک و مانند آن – به خودی خود ارتباطی با سیاست ندارند. [پس] دلیلی هم ندارد که تئاتر حتماً این‌طور، یعنی سیاسی باشد. اگر در یک متنی تئاتری منظوری سیاسی باشد و نیت آن درک نشود، دیگر نیازی نیست آن را از مقوله «تئاتر سیاسی» بدانیم. بنابراین اگر تلاش نمایش معطوف به سیاسی شدن نباشد، آن نمایش سیاسی نخواهد بود. البته این امکان هم هست که برخی موقعیت‌ها و برخی دولت‌ها همه تئاترها را وادار به سیاسی بودن کنند. از این نظر می‌توان مسئله را بیشتر تصمیمی بیرونی دانست تا تصمیمی درون گروهی در این مورد، سانسور مثال خوبی است.



محمد روی صندلی خود می‌نشیند.

شوخی و متلک درباره دموکراسی و تصمیم جمعی ... گرفته است. به موازات این ماجرا نیما را می‌بینیم که دستگیر شده و دارد بازجویی پس می‌دهد. به جبر می‌زی، بازگر نقش بازجو صحنه بازجویی را توضیح می‌دهد و کلاً این صحنه به شیوه غیرمنسقیم نمایش داده می‌شود. درباره این تکنیک و دیگر تکنیک‌های به کار رفته در نمایش ترجیح می‌دهم حرفی نزیم چون برآمده از دل زیبایی‌شناسی درونی متن و اندیشه پشت آن نیستند و خود نویسنده هم در گفت‌وگوش هوشمندانه و بی‌آنکه بخواهد از این اجبار به سود است و دلایلش هم روندی است که در این آثار از طزن تا فاجعه طی می‌شود. در طزن معطوف به فاجعه، تکرار نه برای خنداندن مخاطب که برای تداوم و رساندن تجربه روزمره از مضحکه تا آن سوی مرز فاجعایی جمعی به کار می‌رود؛ مزی که نوشتن در تاریکی در آستانه آن از حرکت باز می‌ماند و راهی را که آغاز کرده تا انتها نمی‌رود. چند روزنامه‌نگار به شمال رفت‌اند و قرار است در محافل سفر به لنگرود بروند. نیما نمی‌تواند به لنگرود برود چون در تهران کاری دارد که باید زودتر برگردد.

دوستان اصرار می‌کنند که بماند. او می‌گوید به این شرط می‌تواند بماند که بچه‌ها صبح زودتر راه بیفتند تا از آن طرف زودتر به سمت تهران حرکت کنند. بین بچه‌ها بر سر زود راه افتادن اختلاف می‌افتد. عده‌ای نمی‌خواهند به خاطر نیما زود راه بیفتند. نیما سعی می‌کند به لطایف‌الحیل اهل را به زود پیدار شدن مجاب و به شکلی غیرمنسقیم اراه‌اش را به بقیه تحمیل کند. رای‌گیری‌ها هم به نتیجه نمی‌رسد و اختلاف ادامه دارد. هیچ کس رای دیگری را نمی‌پذیرد و این اسارت خوبی است که متأسفانه در حد اسارت‌مانده و جای آن را



اینکه می‌خنداند، ترسناک است. شخصیت‌های نمایش نوشتن در تاریکی پس از جر و بحث‌های فراوانی که گاه نمایش را به سمت آژورد شدن پیش می‌برند، دست آخر به نتیجه نمی‌رسند اما به همان حال راه می‌شوند و جر و بحث‌شان تنش‌آفرین نمی‌شود و آنها را وارد مرزی بحرانی در حیطه ارتباط دوستانه نمی‌کند. به نتیجه نرسیدن دوستان، تلاش نیما برای مجاب کردن جمع و تلاش مشابه منوچهر و کشیدن کار به مسخره کردن و دست انداختن دیگری می‌تواند تنش‌آفرین باشد. خود موضوع و آنچه در حال اتفاق افتادن است، تلخ است، اما باز هم خنده گرفتن از تماشاگر جای طزن بنیادین معطوف به نقد ساختارها را می‌گیرد. همین است که مخاطب را تا اواخر نمایش به رغم سرانجام تلخ نیما خندان نگه می‌دارد و صحنه تلخ پایانی را نیز تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.

شاید گفته شود که هرگز یک جمع دوستانه به دلیل اختلافاتی این همه کوچک از هم نمی‌پاشد. پاسخ این است: در واقعیت موجود شاید از هم نباشد اما وظیفه هنر نشان دادن وضعیت موجود و اینهمانی با آن نیست، وظیفه هنر امتداد یک تجربه برگرفته از زندگی روزمره تا انتهای مفروض و ممکن اما هنوز در واقعیت به فعل درنیامده آن است. در «چه کسی از ویرجینیا وولف می‌ترسد» آلبی مهمانی و بازی به تنش و فروپاشی ختم می‌شود و تماشاگر دیگر نمی‌خندد چراکه با وجه داستان مکالمات و جر و بحث‌های جمع دوستانه از مرز فروپاشی آن جمع می‌بود. چند جا وسط جر و بحث کدورت‌هایی هم پیش می‌آید و قضیه جدی می‌شود اما در نهایت تنش‌طاف جمع دوستانه و یکدستی آن به معطوف به فاجعه است و به همین دلیل در عین

«عنوان مقاله‌اسطری آن شعر بر تزلزل برشت

• مایکل کربی/ترجمه: علی قلی‌پور».....•

در تماشاگر هست که براساس آن، «علیه» هر چه مخالف باورهای حال باشد، واکنش نشان می‌دهد. وقتی تئاتر به تماشاگرانش بگوید: «ما درست می‌گوییم و شما اشتباه می‌کنید»، اغلب تماشاگران هم به لحاظ فکری موضع [سیاسی] خود را حفظ کرده و به بیان آن خواهند پرداخت. حمله [ارام] تسلیم شدن در پی نخواهد داشت، بلکه حالت تدافعی ایجاد می‌کنند. اگر کلیت آاین بحث] به لحاظ روانشناختی درست باشد، تاثیرگذاری بسیاری از تئاترهای سیاسی را مساله‌ساز می‌کند. هدف بسیاری از تئاترهای سیاسی رویارویی با توده تماشاگران است؛ تماشاگرانی از طبقه کارگر، تماشاگرانی از میان آدم‌های عادی. وقتی شخصیت تئاتری به این طبقه احساس تعلق نکند و خودش را جزئی از آن نداند- البته بسیاری از تئاترهای سیاسی تولید محصلکرده‌هایی از طبقه متوسط و طبقه بالا بوده- و وقتی عوام را تحمیل‌نکرده یا ششبه‌تحصیل‌کرد و کوته‌فکر بدانیم، بسیاری از نمایش‌های سیاسی عمداً تفکر و تکنیک‌هایی کودکانه، پیش‌یافتاده و ابتدایی خواهند داشت. بنابراین «ما» در برابر «آنها» قرار می‌گیرد؛ آنهایی که حس من از طبقه متوسط و تماشاگر حضور ندارند، پس [انتظارشان هم] فخرفرشته‌ها به نظر می‌رسد. هرچند ممکن است تماشاگر خود را با «ها» که خردهمند هستند یکی بداند نه بسا «آنها» که ناخردنبد، زیرا با این کار احساس برتری می‌کند. مسلماً تئاتر سیاسی را با کنش‌های نا سیاسی ناگزیر زندگی روزمره می‌کنیم، تئاتر سیاسی ناگزیر احکامی بی‌نمر دارد. تئاترهای سیاسی برخی موضوعات خاص را مطرح کرده، در جست‌وجوی مشکلات مشخصی بوده و پرسش‌های مشخصی دارند. تئاتر سیاسی به دنبال نوکیشی نیست، آموزنده نیست و از بدیل او مشرب] خاصی طرفداری نمی‌کند. دیگر تغییر باورها و اعتقادات تنها نتیجه ممکن و سودمند تئاتر سیاسی نیست. اگر تئاتر نتواند پایایی تغییر موضع‌گیری یک تماشاگر را داشته باشد- به ویژه وقتی با دیگر ابزارهای سیاسی مقایسه می‌شود- نفوذ و تاثیر آن همچنان بااهمیت خواهد ماند. [اینابراین] قادر است برای تماشاگرانی که پیشاپیش با موضوع‌گیری آن ترست موافق هستند، پشتیبان فکری و احساسی باشد. تئاتر مانند رژه که به برانگیختن شهامت، روح جنگاوری و وطن‌دوستی سربازان یاری می‌رساند، تئاتر سیاسی هم توانایی ایجاد حس وحدت در میان معتقدان به یک مشرب خاص را دارد. آنها با تئاتر سیاسی احساس می‌کنند که در اعتقاداتش تماشاگر شروع به گوش‌فرادان و پذیرفتن حرف‌های اجراگران می‌کنند. شاید اجراگران با مقاومت روشنفکران مواجه شوند. در اینجا گرایشی طبیعی

به محض اینکه سر و کله تماشاگر کامل-یعنی تماشاگری که پیشاپیش موافق نیست- پیدا می‌شود، دومین مشکل تئاتر سیاسی هم مطرح می‌شود: تماشاگر شروع به گوش‌فرادان و پذیرفتن حرف‌های اجراگران می‌کنند. شاید اجراگران با مقاومت روشنفکران مواجه شوند. در اینجا گرایشی طبیعی

• نکاتس چهاق

دکتر بهزاد قادری

گوته و بایرن: عقاب و قوش
در فرهنگ و درام قرن نوزدهم
بایرن چون شهبای در آسمان زندگی بلند گوته درخشید و رفت اما چنان تاثیری بر گوته گذاشت که وی در گفت‌وگوش با اکرمَن گفت: «می‌توانم کس دیگری جز بایرن را، که بی‌شک بزرگ‌ترین نابغه قرن ماست، نماینده دوران ادبیات مدرن بشناسم.» گوته چنان شیفته بایرن بود که یک‌تنه در برابر زخم زبان‌های مردم انگلیس علیه بایرن ایستاد و گفت: «انگلیس‌ها هر چه می‌خواهند درباره بایرن بگویند، به نظر من او بزرگ‌ترین شاعر دوران است.» او حتی بی‌بروایی بایرن را برای اکرمَن این گونه تفسیر می‌کرد: «گستاخی و بی‌بروایی بایرن یقیناً به سوی فرهنگ گرایش دارد.» این سنسایش عقابی تیزبین از قوشی تیزچنگ اما توفان‌زده بود. بایرن نیز گوته را سرور خود می‌دانست و نه‌تنها نمایشنامه «هانفرد» (۱۸۱۶) را با الهام از «فاوست» نوشت، بلکه «ساراداناپولس» (۱۸۲۱)، برجسته‌ترین اثر نمایشی‌اش، را به گوته «ولی‌نعمت و سرور خود، سرآمد نویسندگان معاصر، که ادبیات کشور خوش را بی‌افکنده، و با آن راه را به تمامی ادبیات اروپا نشان داده»، تقدیم کرد. آیا می‌توان در این کشش دوسویه تنشی نیز دید؟

گوته و بایرن در روزگاری می‌زیستند که اروپا با بزرگ‌ترین مرحله بحرانی خود روبه‌رو بود. از یک سو، انقلاب فرانسه و جمهورخواهی در میان روشنفکران اروپا شوری به پا کرده بود، از سوی دیگر، اروپا به عنوان نماینده فرهنگی هلنی – مسیحی، خواست سیطره خود را بر جهان گسترش دهد، اما فرهنگ اسلامی را در هیئت امپراتوری عثمانی و یکی از قدرت‌های سازمان‌یافته و رقیب جغرافیای سیاسی اروپا در پیش روی خود می‌دید. گوته را با انقلابیون کاری نبود: «من از انقلاب بیزار بودم، به من می‌گفتند «یار نهادهای حاکم.» اما بایرن با آشوب دمخور بود، فرهنگ هلنی– مسیحی اروپا را رو به زوال می‌دید، و هرچند از شیفنگان فرهنگ یونان باستان بود، با عثمانی‌ها در آمیخت و از گفت‌وگوی تمدن‌ها سخن گفت.

«فاوست» گوته و آثار بایرن به تنش میان این گفتمان‌های سیاسی– فرهنگی آن روزگار گواهی می‌دهند. در این آثار یکی از نشانه‌های تنش میان گفتمان‌های موجود در چارچوب مفاهیم دو– دیدی و چنداویی، یا به گفته‌ای، روحیه «کارناوال» و هنر و نیز همزیستی فرهنگ‌های مختلف، جلوه می‌کند. جوهره اندیشه هلنی که «آشوب» را نظمی بالقوه می‌شناخت برای رمانتیک‌ها وسوسه‌انگیز بود. گوته رمانتیسیسم را مرض کلاسیسیسم را سلامتی می‌پنداشت. باید دید این دو شاعر چگونه با این شبیاهی کنار آمدند. آیا نظر ایشان درباره بازسازی فرهنگ اروپا یکسان بود؟ در اینجا، برای روشن شدن این موضوع، فقط به شیوه سفر این دو نگاهی می‌اندازیم زیرا دستاوردهای آنان در این زمینه گویای اندیشه‌های آینده آنان نیز هست.

یکی از دلایل و آرمَن «کارناوال» در گفتمان ادبی نویسندگان اروپا در قرن نوزدهم «از خانه برون رفتن» نویسندگان و «غربتی» شدن آنان در پهنه جهان بوده است. گوته فقط دو سال و اندی و بایرن تقریباً نیمی از عمرش را در سفر بودند و هر دو نیز از سیر و سفرهایشان دریافت‌هایی داشتند که می‌خواستند با آنها تبادله فرهنگ تازه‌ای را بنا کنند. اما آیا می‌توان همه این سفرها را یکسان دانست؟ آرزوی گوته سراسر بر شدن به جنوب اروپا بود. با عاقبت در ۷سالگی و به مدت دو سال و اندی (۱۷۸۸–۱۷۸۶)، به ایتالیا سفر کرد و هر جا کسی او را شناخت، او آشنایی نداد. باختین این شیوه زندگی، یعنی بی‌خبر از خانه و کاشانه بیرون زدن، نامی دیگر برگزیدن، خلعت وانهادن و جامه‌ای خاکی بر تن کردن را «تورور شدن، جشن ویرانی معیارها» یا به عبارتی، نخستین گام در ایجاد روحیه شاد زیستن با مردم و تجربه کردن زندگی از نزدیک نامیده است.

گوته در نامه‌ای درباره این سفر می‌گوید: «روی همه‌رقه نمی‌توان چیزی یافت که با تجربه زندگی تازه‌ای که یک اندیشمند از زیستن در سرزمینی نو به دست می‌آورد قابل مقایسه باشد. گرچه هنوز همان آدمی هستم که بودم، فکر می‌کنم تا مغز استخوانم عوض نشده‌ام.» او در روزنامه‌ای پایانی این سفر می‌گوید: «هدف اصلی‌ام این سفر بهبود یافتن از مسائل اجتماعی بود که در آنجا منم خدایم می‌دانند و بالاخره از من موجودی بی‌مصرف ساخته بودند؛ هدف دیگرم برآوردن نیاز شدید به هنر راستین بود. اولی را تا اندازه زیادی تحقق بخشیدم، دومی را کاملاً.» گوته تا ایتالیا پیش رفت. او بیش از این نیز طلب نکرده بود. بایرن در سال ۱۸۱۰، یعنی ۱۴ سال پس از سفر گروه او، آرزوی سفر به سرزمین حافظ سخن گفت و در نخستین تیز سفر، «کولی‌گری‌اش بر سر شوق کرد.

بایرن نیز همانند گوته دنیای ادب اروپای شمال غربی را چون خود این بخش اروپا نمور و م‌م‌آلود می‌دید و می‌خواست این فضا را با آسمان آبی و شب‌های پرستاره و وهم‌انگیز شرق روشن کند. او در نامه‌ای به دوستش، توماس مور، چنین می‌نویسد: «همیشه تأسف خوردم‌ام که کار بزرگی ارائه ن داده‌ای، ولی ما در همچنان افرادی می‌کنی که چشم‌انتظار ششانه (منظورش کار بزرگ و همسنگر حافظ کافر فروسی است) و همین‌طور غزلیاتی به قلم تو باشیم. به «ادبیات شرق ا بچسب. سروش ما، مادام داستانل، به من می‌گفت این تنها راهکار برای ادبیات ماست. شمال، جنوب، و غرب، همه اینها خالی آمده‌اند، اما از شرق هیچ چیز نداریم جز این غزلیات ساوئی که به جوی نمی‌ارزند.»

خلق و خوی بایرن سوای خلق و خوی گوته بود و طبیعی است که نگرش او درباره سفر نیز چیز متفاوتی باشد. درست است که گوته سحرگاهان، بی‌خبر و بی‌اجازه از ولینعمت‌های خود، کوله‌پارش را برداشت و راهی سفر شد، اما برای او پایان این سفر از پیش روشن بود. او در سراسر دوران سفرش به مبدأ چشم دوخته بود و در نامه‌ای به ولینعمتش، «اگر آگوست، نوشت: «به خاطر پنهن‌کاری و ... مسافرن به اینجا مرا ببخشید.» هوس دیدن این کشور از اندازه گذشته بود، تانک این آرزو برآورده شده، باز م‌هرم برای دوستان گل کرده و سودای وطن و بازگشت دارم.»

این همان گونه‌ای است که یک پیرو مکتب کلاسیسیسم سفر می‌کند: نقطه پرگار سیر خود را آغاز می‌کند؛ دایره کامل می‌شود و عاقبت به نقطه آغاز بازمی‌گردد. اما این چون حافظ که می‌گفت «عاقان نقطه پرگار وندی / عشق داند که در این دایره سرگردانند» می‌تواند پایه پرگار را در هم ریخت. او همچون حافظ که گفت «نه من از خلوت تقوا به در افتادم و بس / پدرم نیز بهشت ابد از دست بهشت» انسان را آواره دستگناه آفرینش و، در نتیجه، «کولی‌گری» را در سرشت آدم می‌دانست: «هنر مثل حضرت آدم، اولین مجرمی که به سفر محکوم شد.» ضدقهرمانش، چایلد هارولز، نیز به هنگام ترک انگلیس چنین می‌گوید: «... ی‌روم از اینجا و کبابش را من نمی‌دانم! اما روزگاری که چون ساحل این محبت‌باد در اقم کم می‌شد؛ و بر غم یا شادی موج می‌زد در چشمم/ سپری گشته و از خاطر رفته/ بار دیگر خیزاب! یک بار دگر/ زیر پایم خیزاب – نریایی با سوارش دمساز – خیز برمی‌دارد! این چنین غوغایی خوش چمیدن دارد/ رهنمایم باد، این شتابان جسور، گو به هر سو برود!/گیرم این دکل از فرط شاد، همچو تن خم گردد/ بادبان‌ها هم، یک‌جمله خیزد، بگسند از توفان،/ از باز باید رفت: آخر این تن غلفی است، به یک منجره سرد آویخته/ و دلش می‌خواهد روی امواج برقصد در باد/ برود با خیزاب، به هر آنجا که رود باد صبا/ روزگاری، در شباب م‌هرم/ اسخن از یک سر شوریده شبیدایی گفتم/ اینک آن نغمه! باز می‌خواهم سخن از او گویم.»

ترازادی آدم (ع) بر روی زمین همین سرگردانی اوست؛ جست‌وجویی بی‌ازگشت. اگر دایره کامل شود چنان است که گویی مار دم خودش را گاز گرفته و این از حکمت شادان به دور است. گوته پسرلاسر در سفر همیشه نقطه آغاز را در نظر داشت؛ بایرن در آثارش به خنده به گوته می‌گفت که «رو چه پرگاری؟!» همین گوته که برنامه مدرنیته‌اش، اروپامحوری را می‌خواست و نگران خوش‌زدگی در ادبیات آن بود: «نامه به تهنیای در وقت ششاهای چنان سراسر است که مشکل بتواینم به دستاوردهایی آن نگاهی می‌رساند.» او رفت حالا باید یونانی‌ها و رومی‌ها، فرانسوی‌ها و انگلیسی‌ها را وارد معرک کنیم. بعضی‌ها با این هم راضی نمی‌شوند. اینها آنقدر دیوانه‌اند که راه شرق را هم نشان می‌دهند. بی‌ی‌گمان این کافی است که ذهن یک جوان را مغشوش کند... بهترین چیز جسیپین به یونانیان است، تا بتوان در آنجا به آرامش رسید.» می‌گوید گوته چنان شیفته روح سرکشش بایرن بود که عاقبت چهره او را در بخش دایره «فاوست» در چهار فورورین، فرزند جوانم‌رگ فاوست و هلن، رقم زد و با همسرایش چنین به سوگ او نشست: «و ... برای نیکیختی این جهان آفریده شده بودی...! هیچ چیز نتوانست تو را از روشی که داری باز دارد/ و تو در شبکه‌کمند شوم گرفتار آدمی/ اینچنین تو، با قوانین جامعه و قواعد اخلاقی، بی‌آنکه ترسی به دل راه دهی، در افتادی.»

اما می‌خواهم بگویم این مرثیه مرگ بایرن به معنای پذیرفتن او فقط در چارچوب فرهنگی هلنی– اروپایی است: گوته «پاندورا» یا همان قوش فرهنگ اروپا، را دوباره به جعبه بازمی‌گرداند و بر در آن قفل می‌زند. عقاب باشق بر سر قوش می‌اندازد و آن را در قفس می‌اندازد تا اروپا با دیدگاه دگرگونی گام به گام بیشتر آشنا شود و از انقلاب دم‌کمر بشنود. «فاوست» گوته می‌دهد که گوته بخش هلنی بایرن را برمی‌گزیند. مرثیه‌های مرگ می‌توانند سره شادی هم باشند.